Notum etiam facio Em.mis Patribus hucusque quadraginta schemata emendata fuisse, quae disciplinam spectant.

Iamvero Submissio de schematibus emendandis, bene perpendens omnia schemata a Singulis Commissionibus exhibita et in Sessionibus Commissionis Centralis excussa vel hisce diebus excutienda, quamdam statuit formam seu rationem (un progetto), sub qua utiliter colligi et in classes distribui possent diversae quaestiones in Concilio pertractandae.

Indicem legam, qui mane tantum mihi remissus est, qui viginti quaestiones comprehendit.

Index, uti patet, est demonstrativus tantum (indicativo).

Attamen Em.mos Patres certiores facio Summum Pontificem indicem perlectum cognoscere et illius rationem habere.

Rogantur igitur Em.mi Patres ut sententiam suam de illo proferre velint, sua consilia dare et animadversiones facere.

Inter propositas quaestiones Submissio de materiis mixtis nunc apparere debet schema magni momenti «De cura animarum». Deinceps aliud praevidetur schema apparandum maioris etiam momenti, quod est «De Episcopis».

Nec videtur hic et nunc statuendus modo certo et definitio ordo quaestionum et schematum, quae in Concilio proponenda erunt, eo quod ratio habenda erit disceptationum quae in ipso Concilio fient.

Quidquid est de numero et natura quaestionum, quae Nostrae Subcommissioni committentur, certum est opus ipsius arduum fore et non paucas etiam difficultates allaturum.

Siquidem ad unitatem redigenda erunt schemata quaestionum quae saepe a pluribus Commissionibus apparata sunt et aliquando diversa ratione et plerumque modo nimis particulari et analytico. Unde nonnullae propositiones expungendae sunt, aliae coarctandae, aliae vero complendae et aptius componendae summam, iuxta mentem Patrum Commissionis Centralis, qui iterum iterumque commendarunt ut suprema tantum principia et normae fundamentales in Concilio proferantur, quia de particularibus potius directoria vel peculiare instructiones cavere debent.

Aliquando velut musivum opus conficiendum erit, hic inde excerptis propositionibus et articulis, debita tamen ratione et forma componendis ad unam efformandam Constitutionem.

Minor habebitur difficultas si ad unitatem redigenda fuerint schemata, quae de una eademque re sub eadem ratione agunt: ita facile concordari potuit schema de cura animarum et communismo, prout deinceps Submissio videbit.

II) *Nunc igitur quaeritur quo modo procedendum sit ad opus perficiendum in genere.*

Haec proponenda videntur:

1. Statim ac Secretaria Generalis significaverit argumentum cuiuslibet apparandae Constitutionis Conciliaris simulque indicaverit schemata ad unitatem redigenda, si huiusmodi schemata iam a competenti Submissione emendata fuerint, remittentur cito ad Commissiones, quae illa apparaverunt, ut earumdem Secretarii, conlatis consiliis et auxiliantibus Relatoribus schematum et uno vel alio Commissionis sodale aut Consultore, videant quomodo res componi possint.

Ipsi Secretarii summa lineamenta novae Constitutionis conficient et Em.mo Cardinali Praesidi Subcommissionis Nostrae exhibebunt.

2. Praehabita schematis generalis adprobatione, tunc iidem Secretarii textum Constitutionis componere curabunt ita ut quam primum examini et voto Em.morum Patrum Subcommissionis, in coetum plenarium convenientium Constitutio subiici possit.

3) Si vero schemata componenda, nondum fuerint emendata a competenti Submissione, (quod ob nimium laborem accidere potest), tunc opus praeivium fieri debet, scilicet a Commissionibus, quarum interest, conficiendum erit summarium observationum a Patribus prolatarum super schemata in Sessionibus Generalibus discussa et simul opportuna emendationes proponendae erunt, ut nunc factum est a Commissionibus de Episcopis et dioeceseon regimine et de disciplina cleri et populi christiani.

Deinde Submissio de materiis mixtis iudicare debedit utrum schemata sufficienter emendata fuerint an non: iudicium autem ferri poterit una si-

mul cum redactione Constitutionis, quia non omnia quae in schematibus prolata sunt, in nova Constitutione inserentur et proinde nec emendanda erunt.

III) *De Constitutione circa animarum curam.* Compositionem propositae Constitutionis *De animarum cura* quod attinet, quaeritur an et quomodo opus persolvi possit.

Secretarii Commissionum de Episcopis et dioeceseon regimine et de disciplina cleri et populi christiani, quibus sese schemata legenda praeuimus, haec ad unum redigi posse censuerunt, etsi praevideant difficultates.

*De compositione vero novae Constitutionis* ipsi praeclarissimi viri primo studio, haec quae sequuntur lineamenta proposuerunt:

Opus ita concordari poterit ut unam comprehendat Constitutionem generalem et plura Decreta ab ipsa Constitutione promanantia.

Itaque Constitutio inscribi poterit: «De Episcoporum munere pastoralis»; Decreta autem «De cura animarum».

*Schema Constitutionis* tria capita habere poterit: i.e.

I) Principia doctrinalia

II) Iura et officia Episcoporum:

- a) in munere docendi
- b) in munere sanctificandi
- c) in munere regendi

III) Instituta quibus Episcopus adiuvatur vel utitur in munere pastoralis exercendo:

- 1. Secretariatus Pastoralis in Curia Romana constitutus
- 2. Secretariatus Pastoralis Nationalis
- 3. Consilium Pastorale Dioecesanum
- 4. Secretariatus Pastoralis Dioecesanus
- 5. Consilium Paroeciale

In hoc schemate poterunt etiam poni quaedam generaliora principia de cooperatione Apostolicae Sedi praestanda in fovendis catholici apostolatus operibus tum in aliis dioecesibus tum in universa Ecclesia (dempto tamen titulo «sponsore» qui Patribus non placuit).